广西壮族自治区林业局关于2022年通过
广西林木和草品种审定委员会初审
林木品种的公示

根据国家林业和草原局《主要林木品种审定办法》规定，为体现公开、公正的原则，现将2022年通过广西林木和草品种审定委员会初审的林木品种予以公示。公示期间，任何单位和个人如对通过初审的林木品种有异议，可以书面形式，发表意见、建议或反映问题，并署真实姓名和单位。我局将对反映的问题进行核实，并对来信来电来访者的姓名和单位严格保密。
一、公示日期：2023年2月6日至2023年3月8日。
二、自治区林业局受理电话、信箱和来访地址。
联系人：吴支民，谢乐；电话：0771-6783793。
传真：0771-6783530；电子邮件：gxzmhyk@163.com。通讯地址：广西南宁市云景路21号，广西壮族自治区林业种苗站，邮政编码：530028。

附件：2022年通过初审的广西林木品种名录

[bookmark: _GoBack]
                                2023年2月5日

附件

2022年通过初审的广西林木品种名录

初审通过审定品种：

一、桂SJVF6、桂SJVF7、桂SJVF8、桂SJVF9
树种：湿加松（湿地松×加勒比松）
学名：Pinus elliottii×Pinus oaribaea.
良种类别：优良家系                   通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SF-PE-001-2022（桂SJVF6）
            桂S-SF-PE-002-2022（桂SJVF7）
            桂S-SF-PE-003-2022（桂SJVF8）
桂S-SF-PE-004-2022（桂SJVF9）
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院
选育人：杨章旗、零天旺、庞赞松、黄  平、颜培栋、唐生森、陈虎、谢  乐（桂SJVF6）
杨章旗、唐生森、谭健晖、张  智、许  翔、陆绍浩、陈虎、颜培栋、夏泰英（桂SJVF7）
杨章旗、颜培栋、李嘉庆、覃富健、李学团、唐生森、陈  虎、谢  乐（桂SJVF8）
杨章旗、陈  虎、陈振华、马献成、陆湘佑、黄丽萍、颜培栋、唐生森、谢  乐（桂SJVF9）
品种特性
早期生长迅速、适应性广等。
栽培技术要点
1.立地选择：海拔100m-500m的高丘低山，由砂页岩、花岗岩、页岩、片麻岩、紫色砂页岩等母岩发育的酸性红壤，坡度小于20度，土层深厚、排水良好，立地指数≥16。
2.造林密度：不同培育目标初植密度为110株-240株/亩不等。
3.整地方式：块状（或穴状）整地，规格：40cm×40cm×30cm，土壤回填，表土归心。
4.抚育管理：抚育次数视造林地植被状况而定，年抚育3-5次，松土深度宜浅，不超过10cm。
5.林地施肥：立地指数14-16需进行幼林施肥，以P肥为主，适当配以K肥，以基肥的方式施入、中龄林施肥，以PK、PN或PNK等配合肥为主。
主要用途
纸浆材、建筑材和板材。
适宜推广的生态区域
适宜广西海拔100m-500m的高丘、低山，由砂页岩、花岗岩、页岩、片麻岩、紫色砂页岩等母岩发育的酸性赤红壤或红壤，坡度小于20度，土层深厚、排水良好，立地指数≥16的地区种植。
二、杉木家系2013ZJ01、2013ZJ02、2013ZJ12、2013ZJ19、2013ZJ24、2013ZJ31、2013ZJ32、2013ZJ33、2013ZJ39、2013ZJ52
树种：杉木
学名：Cunninghamia lanceolata (Lamb.) Hook
良种类别：优良家系                   通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SF-CL-005-2022（杉木家系2013ZJ01）
桂S-SF-CL-006-2022（杉木家系2013ZJ02）
桂S-SF-CL-007-2022（杉木家系2013ZJ12）
桂S-SF-CL-008-2022（杉木家系2013ZJ19）
桂S-SF-CL-009-2022（杉木家系2013ZJ24）
桂S-SF-CL-010-2022（杉木家系2013ZJ31）
桂S-SF-CL-011-2022（杉木家系2013ZJ32）
桂S-SF-CL-012-2022（杉木家系2013ZJ33）
桂S-SF-CL-013-2022（杉木家系2013ZJ39）
桂S-SF-CL-014-2022（杉木家系2013ZJ52）
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院
选育人：黄开勇、戴  俊、罗启亮、李魁鹏、唐  文、董利军、陈  琴、蓝  肖、黄鹏艳、程  琳、陈晓明、陈代喜、徐海华、莫宗恒、陈仕昌、胡美成、王晓波、肖建军、石海明、胡文华、覃晓颖、吴春学、劳广杰、张媛华、覃孟哲、韦彩玲、蒋  华、陈  莉、傅建华、卿钟英
（杉木家系2013ZJ01）
黄开勇、罗启亮、李魁鹏、贺锦锋、戴  俊、唐  文、蓝  肖、覃英繁、肖建军、陈  琴、程  琳、陈代喜、陈晓明、罗  俊、黄鹏艳、陈仕昌、武丽花、胡美成、蒋  华、林  丽、莫宗恒、黄增曾、蒋  坤、唐红亮、黄仕科、罗秋丽、邓  敏、王晓波、蒋年高、黄  强
（杉木家系2013ZJ02）
戴  俊、黄开勇、韦连尤、唐  文、陈  琴、罗启亮、蓝  肖、谢  乐、陈晓明、李魁鹏、余代渊、陈代喜、王晓波、陈仕昌、肖建军、程  琳、董利军、罗秋丽、夏泰英、黄鹏艳、唐艳梅、黄  斌、蒋丽华、黄仕科、黄  哲、周明华、肖国兴、何振革、盘喜全、赵苑钧
（杉木家系2013ZJ12）
戴  俊、黄开勇、贺锦锋、罗启亮、唐  文、肖建军、蓝  肖、裴  驰、李魁鹏、谭文婧、程  琳、董利军、陈晓明、唐艳梅、石安平、陈代喜、陈  琴、陈仕昌、何振革、石海明、覃晓颖、罗松涛、雷  震、莫尚伟、覃孟哲、唐建明、邢谋裕、李建兵、蔡小军、黄  哲
（杉木家系2013ZJ19）
蓝  肖、黄开勇、戴  俊、肖建军、董利军、陈晓明、陈  琴、唐  文、李魁鹏、程  琳、陈代喜、罗启亮、夏泰英、陈仕昌、蒋  华、杨科明、覃英繁、莫尚伟、莫宗恒、劳广杰、蒋吉葵、廖  平、唐红亮、吴  健、沈  斌、张  峰、肖彦华、吴义召、赵苑钧、覃佩琼
（杉木家系2013ZJ24）
蓝  肖、戴  俊、黄开勇、罗启亮、贺锦锋、程  琳、陈  琴、黄鹏艳、陈晓明、李魁鹏、肖建军、陈代喜、陈仕昌、武丽花、唐  文、韦  炜、徐海华、莫尚伟、劳广杰、黄晓思、周明华、李跃民、唐红亮、韦  欢、蒋吉葵、黄鸿飞、沈  斌、李跃勋、肖彦华、赵苑钧
（杉木家系2013ZJ31）
陈  琴、董利军、程  琳、陈晓明、黄开勇、戴  俊、肖建军、黄鹏艳、罗启亮、李魁鹏、蓝  肖、唐  文、梁庆强、陈代喜、石海明、陈仕昌、莫尚伟、王  斌、李和之、韦连尤、唐红亮、蒋君源、任  礼、韦依宁、韦  磊、蒋年高、梁真武、俸苏春、黄庆国、卿钟英
（杉木家系2013ZJ32）
陈  琴、贺锦锋、戴  俊、程  琳、黄开勇、肖建军、韦连尤、王晓波、李魁鹏、陈晓明、罗启亮、蓝  肖、陈代喜、陈仕昌、劳广杰、郑莹莹、王  斌、黄咏昕、俸苏春、谢  乐、蒋君源、石远新、唐  文、唐建明、覃建强、韦依宁、黄庆国、梁庆新、蔡小军、黄  斌
（杉木家系2013ZJ33）
陈晓明、唐  文、戴  俊、程  琳、黄开勇、董利军、肖建军、蓝  肖、蒋  华、陈仕昌、李魁鹏、谭文婧、陈  琴、贺锦锋、罗启亮、陈代喜、莫尚伟、任  礼、罗松涛、卿红艳、吴建坤、郑莹莹、周利玲、张媛华、张振展、覃建强、黄曾增、陈伟宏、蒋  坤、蒋吉葵
（杉木家系2013ZJ39）
李魁鹏、黄开勇、戴  俊、贺锦锋、罗启亮、程  琳、陈仕昌、蓝  肖、陈  琴、王晓波、陈晓明、董利军、肖建军、陈代喜、徐海华、莫尚伟、卿红艳、裴  驰、韦连尤、劳广杰、黄鹏艳、胡  平、唐艳梅、周利玲、苏红军、陈朱合、陈伟宏、贾江宁、周明华、蒙新回
（杉木家系2013ZJ52）
品种特性
速生丰产，生长量稳定，适应性广，树干通直圆满，尖削度小。
栽培技术要点
1.林地选择：海拔200m-800m的丘陵山地，酸性土壤，土层80cm以上，立地指数≥16。
2.整地：以水平带状和穴垦为主，挖明坎回表土，基肥0.25kg坎，挖坎规格为40cm×40cm×40cm。
3.栽植密度：2000株/hm2-2500株/hm2。
4.抚育管理：造林后连续除草抚育3年，每年2-4次，同时进行扩坎，以植株为中心培土形成小平台。
5.施肥：使用杉木专用肥，第1次在造林当年3个月后施0.25kg/株；第2次在翌年4-5月施0.25kg/株；第3次在第3年4-5月施0.5kg/株。
6.间伐：间伐2-3次，间隔期4-5年，最终保留1000-1500株/hm2。具体参见《杉木速生丰产林栽培技术规范》(DB45/T470-2015)。
主要用途
木材广泛应用于各种板材、原木、家庭装饰、包装等方面。适宜推广的生态区域
广西区内主要杉木栽培区和杉木边缘产区，海拔200m-800m的丘陵山地，酸性土壤，土层深厚，排水良好。
三、义禄、义丹
树种：香花油茶
学名：Camellia osmantha  ‘Yilu’
      Camellia osmantha  ‘Yidan’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SC-CO-015-2022（义禄）
桂S-SC-CO-016-2022（义丹）
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院
选育人：马锦林、陈国臣、叶  航、夏莹莹、梁文汇、黄伯高、武丽花、谢  乐、王东雪（义禄）
马锦林、陈国臣、叶  航、夏莹莹、曾祥艳、覃英繁、徐海华、谢  乐、蔡  娅（义丹）
品种特性
种植易、生长快、结果早、产量高、皮薄、抗性强、油脂优。
栽培技术要点
该品种采用扦插苗栽植，选择1-3年生合格容器苗进行造林。在栽培过程中，根据立地条件适当调整密度，造林后加强管护。具体栽培技术要点参见《香花油茶造林技术规程》(T/GXAS 130-2020)。
主要用途
生产油茶籽油。
适宜推广的生态区域
广西桂中、桂南地区均适宜种植。一般在红壤、黄红壤的酸性或微酸性的土壤上种植均能正常生长发育。土层深厚肥沃、湿润、排水良好的酸性砂壤土种植效果更佳。
四、澳洲坚果“桂热1号”
树种：澳洲坚果
学名：Macadamia ternifolia‘Guire 1’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SC-MT-017-2022
申请单位：广西南亚热带农业科学研究所
选育人：王文林、何铣扬、郑树芳、覃振师、陈海生、谭秋锦、
莫庆道、谭德锦、黄锡云、汤秀华、许  鹏、韦媛荣、
宋海云、贺  鹏、张  涛、韦哲君、周春衡、潘浩男、
环秀菊、潘贞珍、钟剑章、杨小州、陈  茜、肖海艳、
冯  兰、韦持章、赵大宣、莫典义
品种特性
多年生中等乔木，树型呈半圆型，树冠直立，主干灰褐色，枝条长而粗壮，主干性强，三叶轮生，叶缘呈微波浪形，有少量刺。高温季节（气温高于33℃）抽出的新梢叶片常呈淡黄色，气温降低一段时间后转为绿色，高温新梢黄化这种现象在幼树更为明显，是该品种的一个显著特征，花色乳白，青皮果果实形状球形，果柄粗短，果颈短，果皮浅绿色，果皮光滑，乳状突起不明显；壳果坚硬，壳果球形、表面光滑，果实腹缝线不明显，斑纹少。
在广西适生地区幼树一年抽梢3-5次，结果树主要是抽春、秋梢，少量夏、冬梢。初花期3月中旬，盛花期3月下旬，末花期4月上旬。果实成熟期在9月上旬至10月中旬，生育期180-220d，为早熟品种。定植后第3年开始初花试果，第8年开始进入丰产期。
栽培技术要点
    1.园地选择：适宜海拔1000m以下，年平均温度≥20.0℃，绝对最低温度≥-4.0℃，绝对最高温度≤40.0℃，年降雨量≥800mm，年日照时数≥1300h，温度为15℃-30℃，无霜期≥350天的地区种植。园地选择要求光照充足、土壤疏松、排水良好、土层深度0.6ｍ以上、土壤pH值5.0-7.5之间。
2.苗木规格及标准：选择生长健壮、根系发达、无检疫性病虫害的嫁接苗，至少已抽生二次梢，叶片老熟稳定，叶片正常硬革质，颜色浓绿，枝条皮棕红或灰白老熟状，最好是带土（营养袋），以提高成活率。
3.建园和定植：平地或缓坡地（坡度25度以下）种植密度按5m×6m，每亩种植22株；大于25度以上坡地种植密度按4m×5m，每亩种植33株，以695、O.C、A16作为授粉品种搭配种植，搭配比例为10%，配置方式为中心式。定植前先挖定植穴，穴规格80×80×80cm；山地以环山等高线水平定标，平缓地采用“十字”定标。在定植前1-2个月，每穴商品有机肥或施腐熟农家肥10kg-15kg，回土填穴，并将基肥与穴土充分拌匀，上面再盖一层细表土，高于穴面5cm-10cm。于秋季（10-12月）、春季（2-4月）定植；水源充足的地方，一年四季均可种植；定植时要浇足定根水，定植后1个月查苗补苗，保证成活率95%以上。
4.整形修剪：定植后，在离地50cm-70cm处摘心，上面的3个腋芽将继续抽发成长，当3条主干长到距上次分枝处20cm-40cm时分别对其进行错开摘心，依此方法进行更高级数的分枝。
5.合理施肥：1-4年生幼树施肥总量复合肥（N：P2O5：K2O=20：5：15）按0.2kg、0.3kg、0.4kg、0.5kg来施，施肥时间在每年3月和10月各施一次。有机肥定植前3年，每年每株施有机肥5kg-10kg，第5年开始每年每株施用15kg-25kg有机肥，有机肥施肥时间在10月份采果后和复合肥一起施。施肥时应沿树冠滴水线开沟施，若土壤太干需灌水后施或兑水淋施。
6.水分管理：从开花到成熟期都应防止缺水，果实发育期间要保持土壤水分的均衡供应，若遇15-30天干旱就应灌水，特别是在开花期，若缺水会降低坐果率。
7.病虫害防治：澳洲坚果的病害主要有速衰病、慢衰病、炭疽病、花疫病、茎干溃疡病等，主要害虫有：白蚁、蓟马、蚜虫、花螟，光亮缘蝽、蛀果螟、柱石绿蝽等。采用生物防治为主，辅以物理防治和化学防治。
主要用途
生产澳洲坚果。
适宜推广的生态区域
广西桂东南部、桂南部、桂西南部和桂中适生区。具体为海拔1000m以下，年平均温度≥20.0℃，绝对最低温度≥-4.0℃，绝对最高温度≤40.0℃，年降雨量≥800mm，年日照时数≥1300h，温度为15℃-30℃，土壤深厚肥沃疏松、排水良好、pH5.5-7.5园地，无台风为害的地区。
五、桂芳樟708、桂芳樟709
树种：樟树
学名：Cinnamomum camphora‘Guifangzhang 708’
      Cinnamomum camphora‘Guifangzhang 709’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SC-CC-018-2022（桂芳樟708）
桂S-SC-CC-019-2022（桂芳樟709）
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院
选育人：朱昌叁、李开祥、王  坤、梁晓静、杨素华、蒋日红、
曾祥艳、梁忠云、伍思宇、韦颖文、杨卓颖、梁文汇、叶春枝、黄炳超、安家成、蔡  玲（桂芳樟708）
李开祥、朱昌叁、梁晓静、曾祥艳、伍思宇、陆顺忠、王  坤、杨素华、蒋日红、黄金使、廖旺姣、莫明锋、岑绍荣、蔡  玲、安家成、韦晓娟、杨日升（桂芳樟709）
品种特性
具有产量高、适应性广、抗炭疽病等特性。树干的树皮浅褐色，纵裂。枝叶繁茂，初生嫩枝红色，随着木质化程度增加，小枝受光面转为淡淡的红色，背面则多为绿色，抽出后续的第二批梢后小枝转为绿色并出现微小的纵纹；叶互生，叶片长椭圆形，叶片稍厚，叶全缘，边缘软骨质，较平直；叶柄淡红色，叶脉为离基三出脉。（桂芳樟708）
具有产量高、适应性广、抗炭疽病等特性。树干的树皮浅褐色，纵裂。枝叶繁茂，初生嫩枝绿色，随着木质化程度增加，小枝受光面转为淡红色，背面则多为绿色，抽出后续的第二批梢后小枝转为绿色并出现微小的纵纹；叶互生，叶片长椭圆形，叶全缘，边缘软骨质，较平直；叶柄淡红色或深红色，叶脉为离基三出脉。（桂芳樟709）
栽培技术要点
1.立地条件：在樟树适生区内，选择平原或者是坡度小于15度的坡地，排灌条件良好，土壤疏松透气，土层深厚且是肥沃的壤土或者沙壤土，交通和管理便利。
2.造林时间：每年春季的1月上旬至4月中旬种植，5月-6月的雨季可以进行补植；霜冻少和雨量较多的地方可选择冬季10月下旬至12月下旬种植。
3.造林密度：株行距控制在1.0m-1.5m之间，设定定植密度为4444株/hm2-10000株/hm2。
4.抚育管理：郁闭前每隔1个月除草1次，除草后将杂草铺于林下保湿；造林当年在定植5个月后第一次施肥，次年开始每年施肥2次，可分别在4月份、9月份施肥或采收后施肥。
5.采收技术：一年采收2次，分别在6月-7月和12月至次年1月；采收时，在距离地面30-50cm处采割，初次采收时保留1-2枝带叶小枝；采收后，追施复合肥500g/株，并覆盖稻草等保湿。
主要用途
生产天然左旋芳樟醇精油。
适宜推广的生态区域
适宜全区推广，以海拔800m以下的丘陵地带，土层深厚、肥沃、排水良好的微酸性土生长为宜。
六、香妃6号
树种：粉苞茉莉
学名：Jasminum dichotomum ‘Xiangfei 6’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：审定
拟登记编号：桂S-SC-JD-020-2022
申请单位：广西壮族自治区农业科学院花卉研究所
选育人：卜朝阳、李春牛、李先民、陈  殷、黄展文、卢家仕、
陆宏建、孙明艳、罗华珍
品种特性
周年开花，盛花期10-12月；花蕾圆锥形，粉色；花冠呈高脚蝶状，花冠裂片细长，6-8枚；香气鲜爽芳香；树型优美；适应性强；长势旺盛；适宜做盆花；也可修剪造型做绿篱用。
栽培技术要点
1.盆栽技术
（1）栽培基质：黄心土与泥炭土、椰糠或木糠等轻基质按体积比4：6混合均匀。
（2）栽培容器：选择直径14cm-15cm的硬塑料杯或直径16cm的塑料种植袋。
（3）种植：宜在3-5月种植，每盆种植1株，压实主干周围基质后浇足定根水。
（4）修剪：出圃前，可3-4个月修剪一次。成型出圃后，可每年修剪一次。
（5）施肥：每月用水溶性复合肥(15：15：15)稀释1000倍水溶液浇灌根部2-3次。
2.地栽技术
（1）立地选择：选择排灌方便、土层深厚疏松、有机质含量高、PH6.0-6.5的地块。
（2）整地：种植前翻晒白15d以上。畦面宽0.8m左右，畦高0.2m，沟面宽0.4m。每亩施用1000kg的堆肥或沼渣，并配施100kg过磷酸钙作底肥。
（3）种植：宜在3-5月种植，株行距0.5cm×0.5cm，每亩种植2000株-2500株，种植时根系舒展，细土填实，踩紧后浇足定根水。
（4）修剪：每年2-3月修剪树形，剪口距上一年剪口5cm-10cm，结合清除杂草。
（5）施肥每月用水溶性复合肥(15：15：15)1000倍水溶液浇灌根部2-3次。
主要用途
盆花或园林应用。
适宜推广的生态区域
广西南部。

初审通过认定品种：

一、义航、义娟、义维、义雅、义燕、义育、义元
树种：香花油茶
学名：Camellia osmantha‘Yihang’
      Camellia osmantha‘Yijuan’
      Camellia osmantha‘Yiwei’
      Camellia osmantha‘Yiyar’
      Camellia osmantha‘Yiyan’
      Camellia osmantha‘Yiyu’
      Camellia osmantha‘Yiyuan’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：认定
有效期限：5年
拟登记编号：桂R-SC-CO-001-2022（义航）
桂R-SC-CO-002-2022（义娟）
桂R-SC-CO-003-2022（义维）
桂R-SC-CO-004-2022（义雅）
桂R-SC-CO-005-2022（义育）
桂R-SC-CO-006-2022（义燕）
桂R-SC-CO-007-2022（义元）
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院（义航、义育、义燕）
广西壮族自治区林业科学研究院、广西林润生物科技
有限责任公司（义娟）
广西壮族自治区林业科学研究院、广西壮族自治区国
有维都林场（义维、义雅）
广西壮族自治区林业科学研究院、广西益元油茶产业
发展有限公司（义元）
选育人：叶  航、马锦林、江泽鹏、韦燕妮、廖维建、陈国臣、
梁振华、夏莹莹、梁国校、曾雯珺、郝丙青、李恒锐、
杨海霞（义航）
马锦林、韦晓娟、李月娟、叶  航、徐海华、武丽花、谢  乐、张  幸、廖健明（义娟）
叶  航、杨家强、王东雪、韦  维、李付伸、韦富卿、蒋  华、唐春红、潘高安、韦大勇、肖伟冬、夏泰英、郑莹莹（义维）
叶  航、陈云峰、杨家强、湛年勇、刘德承、何贵整、王劲松、黄家华、梁  刚、蔡  林、裴  驰、任  礼、周招娣、韦秀媚（义雅）
马锦林、魏  育、蔡  娅、邓  力、吴方圆、叶  航、陆海燕、黄世芳、余玉珠（义育）
陈国臣、何小燕、陆荣民、陈卫国、马锦林、叶  航、刘  凯、邓斌胜、梁  斌、黄正根、 徐国梁（义燕）
马锦林、黄国容、黄伯高、覃英繁、陈代云、莫爱媛、龙  美、左艾杰、戴  军、黄融波、叶  航、陈国臣、蔡  娅、张文军（义元）

品种特性
种植易、生长快、结果早、产量高、皮薄、抗性强、油脂优。（义航、义育、义燕、义元）
种植易、生长快、结果早、产量高、果大皮薄、抗性强、油脂优。（义娟）
种植易、生长快、结果早、产量高、抗性强、油脂优。（义维）
种植易、生长快、结果早、产量高、果大、抗性强、油脂优。（义雅）
栽培技术要点
该品种采用扦插苗栽植，选择1年-3年生合格容器苗进行造林。在栽培过程中，根据立地条件适当调整密度，造林后加强管护。具体栽培技术要点参见《香花油茶造林技术规程》（T/GXAS 130-2020）。
主要用途
生产油茶籽油。
适宜推广的生态区域
广西桂中、桂南地区均适宜种植，一般在红壤、黄红壤的酸性或微酸性的土壤上种植均能正常生长发育。土层深厚肥沃、湿润、排水良好的酸性砂壤土种植效果更佳。
二、澳洲坚果‘JW’
树种：澳洲坚果
学名：Macadamia ternifolia‘JW’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：认定
有效期限：5年
拟登记编号：桂R-SC-MT-008-2022
申请单位：广西壮族自治区亚热带作物研究所、广西扶绥夏果种
植有限责任公司
选育人：曾黎明、李日强、庞新华、叶发权、巫辅民、何  伟、蔡元保、李季东、李  穆、黄思婕、李  冰、潘如军、叶维雁、黄运鹏、黄锦媛、林玉虹、赵  渊
品种特性
澳洲坚果‘JW’具有生长迅速、高产、稳产、座果率高、耐瘠薄，耐高温、适应性较强等特性。树型阔圆型，树冠直立，树势生长旺盛，分枝力强，树冠开张，3叶轮生，新梢鲜绿，有光泽，叶色深绿，叶片长椭圆形，叶尖急尖，叶基急尖，叶缘反转、刺少；花乳白色，花穗长；果实卵圆形、绿色，果皮和种皮光滑，果实和种子较大，大小均匀，果皮厚度中等。
栽培技术要点
1.果园选址：坡度低于15度的山地，丘陵或平地；土壤酥松，土层厚度大于1.0m；pH值4.5-6.5之间，排水良好的地块；年平均温18-23°C，年降雨量1200mm以上。
2.定植：挖穴规格0.8m×0.8m×0.8m，表土和心土分开。定植前1-2个月回穴，表土经充分曝晒后打碎，拌入15kg腐熟有机肥和0.5kg过磷酸钙或钙镁磷，回土应高于穴口15cm-20cm，穴面中部稍凹。
3.种植密度：株距4m-6m，行距6m-7m，根据地形酌情调整间距。
4.施肥：花前肥，在抽穗前期施用，每株施复合肥0.5kg；谢花肥，每株施肥量为复合肥0.5kg。在4月底至6月中，施1次保果壮果肥，每株施肥量为复合肥0.5kg，钾肥0.5kg。采果后采用沟施法进行，每株施肥量为有机肥15kg，复合肥1kg，钾肥0.5kg，钙镁磷肥0.5kg，石灰0.5kg。
5.品种配置：搭配桂热1号种植和695种植。
6.树体管理：定植后第1年即可进行定干，定干高度60-80cm。整形，定植后1-3年，在定干高度以上，选取着生角度较大的3-4条枝条，培养骨干主枝，使之形成一个具有单一向上生长的中央主干和三条骨干主枝的强壮圆锥形树体骨架。修剪，幼树生长期进行修剪，主要是摘心短截，促其分枝，冬季则以疏剪为主。结果树在采收后进行修剪，疏枝和短截相结合，及时去除徒长枝、密集枝、病枯枝、分枝角度小于15度的竞争性主副枝以及离地50cm以下的下垂枝；对生长茂盛、树冠密集的树实施截顶开“天窗”，细长无分枝的枝条回缩、短截，促发分枝。
7.花果管理：在花序抽出至开花前，叶面喷施2000倍液的芸苔素内酯+0.2%的硼酸加氨基酸叶面肥；谢花座果后，及时追肥1次，以复合肥为主，水溶后沟施并覆土。
8.主要病虫害生态防控：花期主要预防灰霉病和炭疽病，用800倍的多菌灵提前预防，间隔7-10天喷施一次；幼果期和果实膨大期主要预防蝽橡，蛀果螟和蓟马，用吡虫啉，高效氯氟氰菊酯，阿维菌素等交替使用。
9.果实采收及初步处理：当内果皮由褐色转为深褐色、果壳褐色坚硬、果仁饱满时即为采收期，一般在9月下旬开始采收。
主要用途
生产澳洲坚果。
适宜推广的生态区域
在广西桂东南、桂西南和桂中地区均适宜种植。一般在红壤、黄红壤等酸性或微酸性的土壤上种植均能正常生长发育。土层深厚肥沃、湿润、排水良好的酸性砂壤土种植效果更佳。
三、桂八角古龙5号
树种：八角
学名：Illicium verum‘Gulong 5’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：认定
有效期限：5年
拟登记编号：桂R-SC-IV-009-2022
申请单位：广西壮族自治区林业科学研究院
选育人：梁文汇、曾祥艳、黄开顺、李开祥、杨卓颖、莫江林、
        李巨仲、莫逸文
品种特性
花瓣淡红，果实肥厚，蓇葖角尖圆钝。
栽培技术要点
1.造林地选择：造林选择土层深厚、疏松、排水良好的酸性
红壤土或黄壤土林地。
2.造林密度：株行距4m×4m。
3.定植：于1-2月间新芽未萌发前阴雨天气造林。每穴施放N、P、K总量不低于10%且有机质含量不低于45%的有机肥10kg加钙镁磷肥0.5kg作基肥。
4.幼林期抚育管理：造林当年进行除草松土1次，第2-4年每年带状、块状松土除草2次，第1次在5-6月间，第2次在8-9月间，松土深度5cm-10cm。每年1-3月和6-8月各施肥1次。造林当年每次施含氮、磷、钾的复混肥30g/株，第二年和第三年每次施含氮、磷、钾的复混肥45g/株，第四、五年每次施含氮、磷、钾的复混肥60g/株。每年4-5月生长发育旺盛期，可叶面喷施浓度0.1%~0.3%的尿素、磷酸二氢钾等速效肥。
5.成林抚育管理：八角林进入盛产期后，每年浅锄1次，深度7-10cm，在每年的夏雨过后和秋旱到来之前进行。每隔3-4年垦复1次，深度15-20cm，在采果后至翌年树液流动前进行；坡度15度以下的八角林地，可全垦，坡度15度-25度采用带垦，翻土一带留一带不挖，隔年轮换；坡度25度以上，以劈草为主，适当进行块垦。每年2-3月进行林地劈草1次，8-9月再劈草1次，杂草平铺林地。每年施肥3次，前两次选择施用复合肥，每株施肥量为1kg-1.5kg，第1次2-3月施，主攻春梢和预防大量生理落果，第2次在6-8月施，主要催花、保花保果。第3次在秋果采收后沟施有机肥，每株施肥量10kg和硼肥50g。
主要用途
生产八角果。
适宜推广的生态区域
适宜广西八角传统种植区推广，适宜在海拔200m-800m，土层深厚、肥沃，排水良好，土壤微酸性的山地种植。
四、香妃7号
树种：毛茉莉
学名：Jasminum multiflorum‘Xiangfei 7’
良种类别：优良无性系                 通过初审类别：认定
有效期限：5年
拟登记编号：桂R-SC-JM-010-2022
申请单位：广西壮族自治区农业科学院花卉研究所
选育人：李春牛、卜朝阳、李先民、卢家仕、黄展文、陈  殷、
陆宏建、苏  群、罗华珍
品种特性
花期10月至翌年5月；圆锥状聚伞花序；花簇密集如绣球；花蕾圆锥形，淡黄色；花冠1层，花冠裂片细长，7-9枚，花冠呈高脚蝶状；香气鲜爽芳香；叶色翠绿；树型优美，适应性强，长势旺盛，适宜做盆花，也可修剪造型做绿篱用。
栽培技术要点
1.盆栽技术
（1）栽培基质：黄心土与泥炭土、椰糠或木糠等轻基质按体积比4：6混合均匀。
（2）栽培容器：选择直径14cm-15cm的硬塑料杯或直径16cm的塑料种植袋。
（3）种植：宜在3-5月种植，每盆种植1株，压实主干周围基质后浇足定根水。
（4）修剪：出圃前，可3-4个月修剪一次。成型出圃后，可每年修剪一次。
（5）施肥：每月用水溶性复合肥(15:15:15)稀释1000倍水溶液浇灌根部2-3次。
2.地栽技术
（1）立地选择：选择排灌方便、土层深厚疏松、有机质含量高、PH6.0-6.5的地块。
（2）整地：种植前翻晒白15天以上。畦面宽0.8m左右，畦高0.2m，沟面宽0.4m。每亩施用1000kg的堆肥或沼渣，并配施100kg过磷酸钙作底肥。
（3）种植：宜在3-5月种植，株行距0.5cm×0.5cm，每亩种植2000株-2500株，种植时根系舒展，细土填实，踩紧后浇足定根水。
（4）修剪：每年2-3月修剪树形，剪口距上一年剪口5cm-10cm，结合清除杂草。
（5）施肥每月用水溶性复合肥(15:15:15)1000倍水溶液浇灌根部2-3次。
主要用途
盆花或园林应用。
适宜推广的生态区域
广西南部。

— 2 —

                                                                                     — 1 —